
Badanie rozkładu aktywności radioizotopów w osadach oraz właściwości kwarcu jako czynników 

wpływających na precyzję wyznaczania dawki rocznej dla potrzeb datowania luminescencyjnego – 

innowacyjne podejście wieloaspektowe 

Datowanie luminescencyjne jest techniką stosowaną do określania wieku minerałów, takich jak kwarc 

i skaleń, czyniąc je istotną częścią badań geologicznych, archeologicznych i paleośrodowiskowych. Dokładne 

wyznaczenie wieku luminescencyjnego w dużej mierze zależy od precyzyjnego określenia dwóch kluczowych 

parametrów: dawki równoważnej (De) i dawki rocznej promieniowania (Dr). Mimo to wielu badaczy skupia 

się głównie na poprawie dokładności wyznaczania dawki równoważnej, zaniedbując przy tym dawkę roczną, 

jej złożoną naturę i jej wpływ na ostateczny wynik datowania. Problemy, takie jak brak równowagi w szeregach 

promieniotwórczych, niehomogeniczny rozkład źródeł promieniowania lub wkład minerałów ciężkich i ich 

właściwości związane z przenoszeniem radionuklidów, mogą znacząco wpływać na dokładność datowania 

materiałów geologicznych. Ponadto, proces trawienia kwarcu w 40% kwasie fluorowodorowym – kroku 

bezpośrednio poprzedzającego określenie wewnętrznej dawki rocznej – jest, wbrew powszechnemu założeniu, 

skomplikowany i niejednorodny, tym samym potencjalnie wpływającym na uzyskaną aktywność 

wydzielonego i chemicznie oczyszczonego kwarcu. 

W związku z tym okazuje się, że niezbędna jest wyczerpująca analiza czynników wpływających na 

wyznaczaną dawkę roczną. Celem tego projektu jest przyjęcie holistycznego podejścia, które uwzględnia 

wszystkie wpływające na nią aspekty, poprzez integrację wielu zaawansowanych metod. Aby kompleksowo 

zrozumieć czynniki wpływające na precyzję wyznaczania dawki rocznej, próbki osadów piaszczystych 

i lessowych będą pobrane i przygotowane do różnych analiz. Wewnętrzna i zewnętrzna dawka roczna będą 

określane za pomocą zaawansowanej aparatury pomiarowej, takiej jak system μDOSE i μDOSE+, 

opracowanych i opatentowanych w Instytucie Fizyki – CND Politechniki Śląskiej, oraz wysokorozdzielczej 

spektrometrii gamma, w celu wyznaczenia koncentracji radionuklidów. Analiza osadów i wchodzącego w ich 

skład kwarcu będzie prowadzona przy użyciu technik takich jak dyfrakcja laserowa i analiza mikroskopowa. 

Ocenie poddawane będą wówczas parametry takie jak rozmiar i kształt ziaren, ich cechy mineralne i skład 

osadu jako całości. Aby określić dawkę równoważną, a także wiek zebranych próbek, przeprowadzone będą 

pomiary optycznie stymulowanej luminescencji (OSL). Dokładne cele projektu określone są poniżej. 

a) Badanie udziału minerałów ciężkich i lekkich w osadach, ich właściwości absorbujących 

promieniowanie jonizujące i związanych z przenoszeniem radionuklidów, oraz wpływu na zewnętrzną 

dawkę roczną; 

b) Badanie wpływu nierównowagi w szeregach promieniotwórczych 238U i 232Th w osadach i profilach 

na moc dawki; 

c) Badanie występowania możliwej migracji izotopów w osadach i profilach oraz jej wpływu na 

zewnętrzną dawkę roczną; 

d) Badanie wpływu rozkładu radionuklidów wewnątrz i na powierzchni ziaren-źródeł na ziarna-

dozymetry na wyznaczaną dawkę roczną dla różnych frakcji i rodzajów osadów; 

e) Badanie zachowania ziaren kwarcu podczas trawienia w kwasie fluorowodorowym; w tym analiza 

rozkładu wielkości i kształtu ziaren przed i po trawieniu w HF. 

Proponowany projekt opiera się na wcześniejszych badaniach i wysiłkach włożonych w poprawę 

precyzji wyznaczania dawki rocznej w Gliwickim Laboratorium Luminescencyjnym (Instytut Fizyki – CND, 

Politechnika Śląska). Będzie on obejmować wykorzystywanie rozwiązań i technologii tutaj opracowanych i 

opatentowanych, takich jak szczelny pojemnik na próbki do spektrometrii gamma, γBEAKER, system 

μDOSE/μDOSE+ do pomiaru niskich promieniotwórczości oraz aplikacja μRate, stworzona do efektywnego 

obliczania dawki rocznej. Badania mają przyczynić się do wniesienia znaczących zmian w sposobie 

wyznaczania dawki rocznej wśród społeczności zajmującej się datowaniem luminescencyjnym, a sam projekt 

ma za zadanie zwrócenie uwagi na istotność poruszanego problemu i dostarczenie naukowcom nowych 

narzędzi do skutecznego rozwijania zagadnienia, jakim jest datowanie luminescencyjne. 
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